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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je implemen-
tovat rozhraní testovacího nástroje TaSys-
Test se softwarem EXAM. TaSysTest je
testovací nástroj využívající modely spe-
cifikované časovanými automaty pro pro-
vádění testů a EXAM je grafické testo-
vací prostředí pro provádění integračních
testů automobilové elektroniky používaný
především koncernem Volkswagen. Pro-
pojení umožní testování systémů specifi-
kovaných časovanými automaty metodou
hardware-in-the-loop na různých testova-
cích platformách dostupných v testovacím
softwaru EXAM. Práce nejprve zkoumá
zmíněné softwarové nástroje, následně na-
vrhuje vhodnou softwarovou architekturu
k jejich propojení a nakonec je formou im-
plementovaného ukázkového testu před-
vedena funkcionalita rozhraní na modelu
zamykání automobilu.

Klíčová slova: TaSysTest, EXAM,
UPPAAL, Časované automaty

Vedoucí: Ing. Jan Sobotka

Abstract
The main goal of this bachelor thesis is to
implement the interface between the test
tool TaSysTest and the EXAM software.
TaSysTest is a testing tool that uses mod-
els specified timed automata for testing
and EXAM is a graphical testing envi-
ronment for performing integration tests
of automotive electronics used primarily
by Volkswagen concern. The interconnec-
tion allows testing systems specified by
timed automaton using hardware-in-the-
loop testing on different platforms avail-
able in testing software EXAM. The thesis
examines the said software tools, then sug-
gests appropriate software architecture to
connect them and in conclusion is imple-
mented in the form of sample test demon-
strated the functionality of the interface
model locking the car.

Keywords: TaSysTest, EXAM,
UPPAAL, Timed automaton

Title translation: Implementing an
interface between TaSysTest tool and
EXAM software
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Kapitola 1
Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je implementace rozhraní mezi nástrojem
TaSysTest a testovacím softwarem EXAM používaným především koncernem
Volkswagen.

Díky tomuto propojení bude možné provádět testování systémů modelo-
vaných časovanými automaty testovacím nástrojem TaSysTest na reálném
hardwaru dostupném přes software EXAM.

Obrázek 1.1: Navrhovaná architektura

1.1 Současný stav

TaSysTest je nástroj napsaný v jazyce C# využívající pro svůj běh Microsoft
.NET Framework 4.5 knihovny a na druhé straně EXAM, který pro svůj běh
používá zkompilované skripty pro Python verze 2.x.

Ani jeden z programů nemá vhodné rozhraní pro vzájemnou komunikaci
mezi sebou a proto je potřeba ho vytvořit.

1.1.1 TaSysTest

Program TaSysTest v současném stavu umožňuje načíst navržený, odsimu-
lovaný a verifikovaný model z návrhového prostředí UPPAALu a následně
s využitím tohoto modelu provádět testy na reálném hardwaru. Ke komuni-
kaci s hardwarem využívá knihovny a funkce z prostředí VeriStand od firmy
National Instruments.

TaSysTest si načtený model nejprve pomocí vlastních algoritmů interpre-
tuje (rozpozná vrcholy, hrany, proměnné,...), provede syntaktickou analýzu

1

1. Úvod ........................................
načteného kódu a po inicializaci VeriStand adaptéru nabídne konfiguraci a
spuštění testů.

Umožňuje také ukládání a opětovné načtení a spuštění dříve provedeného
testu.

Obrázek 1.2: TaSysTest

1.1.2 EXAM

EXAM je komplexní prostředí pro provádění integračních testů automobilové
elektroniky používané především koncernem Volkswagen. Umožňuje grafický
návrh testů pomoci sekvenčních diagramů, diagramů aktivit nebo skriptů
napsaných v Python kódu.

Obrázek 1.3: EXAM

2

.................................. 1.2. Použité názvosloví

1.2 Použité názvosloví

Především v prostředí EXAMu je použito mnoho anglických názvů, pro které
neexistuje odpovídající český překlad, proto se u názvů tohoto typu budu
v této práci držet názvů anglických. Takto nepřeložené názvy jsou v textu
vyznačeny kurzívou.

3
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Kapitola 2
EXAM

2.1 Popis prostředí

EXAM (EXtended Automation Method) je grafické testovací prostředí de-
finující komplexní metodiky založené na UML (Unified modeling language)
k reprezentaci a vyhodnocování testů. Umožňuje grafické modelování tes-
tovacích procesů v sekvenčních diagramech nebo diagramech aktivit bez
programovacích znalostí (zdroj [Mic16]).

EXAM tímto poskytuje jednotný a platformně nezávislý jazyk pro repre-
zentaci zkušebních testů a díky tomu jsou společnosti schopné dosáhnout
jednotných testovacích postupů, umožnit znovupoužitelnost provedených testů
a testovat společně s dodavateli, či partnery mimo vlastní testovací oddělení
(zdroj [SS16]).

Od roku 2006 je EXAM vyvíjen jako společný projekt AUDI AG, Volkswagen
AG a MicroNova AG.

2.2 Režimy práce a zobrazení

2.2.1 Základní typy objektů.Třídy a rozhraní
Třídy (classes) obsahují funkce, které mohou být použity v několika sek-
vencích nebo v ostatních modelech. Třída slouží jako kritérium klasifikace
a zapouzdřuje spojení funkcionalit v jejich metodách.
Každá metoda je sekvence a má buď tělo složené z Python kódu, nebo
podřízeného sekvenčního diagramu. Tento diagram i Python kód jsou defi-
nované sekvencemi ve zkušebním skriptu, který bude následně generován
pro danou metodu.
Pomocí rozhraní (interface) můžeme “přepínat” mezi několika imple-
mentacemi dané testovací knihovny. Obecné části TestCase výhradně
používají operace a rozhraní.
Prostřednictvím výběru v SystemConfiguration je dané rozhraní během
testu nahrazeno správnou třídou z knihovny testovacích funkcí.

5

2. EXAM........................................
. Systémové nastavení

V System Configuration lze nastavit k jednotlivým rozhraním jaké budou
obsahovat konkrétní implementace tříd. Na toto nastavení jsme poté
dotázáni při spuštění testu. Lze tedy pro jeden univerzálně vytvořený
Test case spustit testovací sekvenci s různými nastaveními..Balíčky

Balíčky (package) jsou určeny k uspořádání souborové struktury Model
browser v EXAMmodelu. Jejich obsah může být považován za samostatný
modul, který může být dále distribuován..Test Case

Test case popisuje konkrétní akce prováděné s určitou softwarovou kom-
ponentou a jejich očekávané výsledky (dle [PAG09]). Je tedy dokument,
popisující určitou činnost, kterou je potřeba otestovat. Obecně lze říci,
že obsahuje kroky se skutečnými vstupními hodnotami spolu s očekáva-
nými výsledky.(dle [Tes16]). Jedná se o definici sekvenčního diagramu, ve
kterém vytvoříme postup, v jakém se mají definované metody vykonávat
a s jakými parametry.

Obrázek 2.1: Test case

.Test Suite

V Test Suite definujeme, jaké Test Case mohou být vykonány v Testrun-
neru. Je možné je shlukovat do skupin (Test groups) a poté spouštět
test pouze pro vybranou skupinu. Test Suite musí existovat společně s
vhodnou metodou.

Obrázek 2.2: Test suite
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............................... 2.2. Režimy práce a zobrazení

.Test Campaign
Umožňuje vytvořit sekvenci několika Test Suite s možností nastavení
počtu spuštění.

Obrázek 2.3: Test campaing

Obrázek 2.4: Struktura testovacích souborů

2.2.2 Uživatelské zobrazení

Pro přehlednost je pro jednotlivé operace připraveno jiné zobrazení uživatel-
ského rozhraní..Modeler perspective

Obrázek 2.5: Modeler perspective

Obrázek 2.5 ukazuje tzv. “Modeler Perspective” neboli zobrazení v
EXAMu, ve kterém je možné vytvářet a následně i provádět všechny
potřebné změny modelu a nastavení běhu všech prováděných testů.
V levé části je umístěna stromová struktura programu (Model Browser)
obsahující všechny dostupné soubory pro editaci.

7

2. EXAM........................................
V pravé části je otevřen sekvenční diagram, do kterého lze jednoduše
přidat požadovanou metodu vybráním metody v Model Browser a přeta-
žením na požadované místo sekvenčního diagramu. V levé části diagramu
jsou zobrazeny vstupy a v pravé části výstupy pro dané metody. Samotný
název metody je poté zobrazen propojkou mezi vstupem a výstupem.
V závorce za názvem metody jsou uvedeny vstupní parametry dané
metody. Sekvenční diagram lze vytvořit univerzálně pro více testů tím,
že dosazujeme metody z definovaného rozhraní a při spuštění testu te-

[…]

SysTestem a EXAMem.

5.5.1 Tvorba modelu

Před tvorbou samotného testu je zapotřebí vytvořit model, na kterém budeme
daný test provádět. Testujeme funkčnost zámků, proto budeme potřebovat
metodu pro odemknutí všech zámků dveří, uzamknutí všech zámků dveří a
odemknutí zámků zavazadlového prostoru.

Samotná realizace zavolané metody bude provedena výpisem do konzole o
začátku provádění dané činnosti, prodlevou o délce 1 sekundy a následným
výpisem informace do konzole o ukončení dané činnosti.

Vytvoříme proto rozhraní Auto, které bude obsahovat tři metody a to
‘odemknout’, ‘zamknout’ a ‘odemknoutKufr’. Následně vytvoříme třídy repre-
zentující samotný automobil vycházejícího z návrhového rozhraní ‘Auto’.

Obrázek 5.7: Struktura testu zámků
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....................................... 5.5. EXAM

5.5.2 Tvorba komunikační třídy

Pro samotnou komunikaci s prostředím TaSysTestu je potřeba vytvoření nové
třídy, kterou jsem nazval ‘ConfigTaSysTest’, obsahující metody ‘ListOfClasses’
a ‘TestByTaSysTest’.

‘ListOfClasses’ je metoda vytvořena za účelem vytváření přehledného
seznamu povolených tříd, se kterými může TaSysTest pracovat. Jedná se o
slovník, který je indexovaný názvem dané třídy a hodnota daného indexu je
referenční odkaz na danou třídu.

Obrázek 5.8: Struktura třídy ListOfClasses

‘TestByTaSysTest’ je metoda, ve které probíhá daná komunikace s prostře-
dím TaSysTestu.

Prvním krokem je načtení seznamu povolených metod z ‘ListOfClasses’,
načež se vytvoří serverová strana komunikace a vyčká se na připojení klienta
(TaSysTestu). Po úspěšném připojení klienta se odešlou názvy povolených tříd,
se kterými může TaSysTest pracovat a server čeká na příjem metod, které
má vykonat. Po ukončení spojení na straně TaSysTestu je odeslán serveru
požadavek na ukončení serverové strany, který následně provede a pokračuje
dalším krokem sekvenčního diagramu právě prováděného testu.

5.5.3 Tvorba testu

Posledním krokem tvorby testu je vytvoření sekvenčního diagramu, ve kterém
bude v daném kroku předáno řízení TaSysTestu.

Obrázek 5.9: Sekvenční diagram

Po zapsání krátké zprávy do konzole informující o spuštění testu, je předáno
řízení prostředí TaSysTestu. Po ukončení řízení je opět zapsána krátká zpráva
do konzole o ukončení testu.

5.5.4 Průběh testu

Abychom mohli daný sekvenční diagram spustit, je zapotřebí vytvořit TestSu-
ite, ve kterém do nově vytvořené TestGroup přidáme výše vytvořený sekvenční

25

5. Test implementovaného rozhraní ............................
diagram.

Pro konfiguraci samotného testu vytvoříme System Configuration, ve kterém
zvolíme parametry pro prováděný test.

Nyní již můžeme spustit vytvořenou Test Suite pro testování zamykání
automobilu. Spustí se nám okno Test runner perspective, ve kterém zvolíme
kterou Test Suite chceme spustit a následným výběrem System Configuration
pro testovaný automobil test spustíme.

Vytvoří se server, který čeká na připojení klienta.

Obrázek 5.10: Spuštění serveru

Následným připojením ze strany TaSystestu se odešlou informace o povole-
ných třídách a EXAM je připravený k vykonání přijatých metod.

Obrázek 5.11: Vykonávání přijatých metod

Po přijetí požadavku na ukončení řízení se provede zastavení komunikace a
vykonání následujících kroků sekvenčního diagramu testu.

Obrázek 5.12: Ukončení řízení
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce bylo vytvořit rozhraní mezi nástrojem TaSysTest a softwarem
EXAM. Jako návrhová architektura komunikace mezi těmito dvěma pro-
středími byla zvolena síťová struktura klient/server umožňující komunikaci
v rámci jednoho stroje, ale i možnost vzdálené komunikace. To zahrnovalo
úpravu stávajícího kódu programu TaSysTest a přidáním metod umožňujících
klientskou komunikaci a vytvořením třídy v EXAMu obsahující metody pro
serverovou komunikaci a možností vykonání přijaté metody.

Pro otestování implementovaného rozhraní byl zvolen ukázkový test za-
mykacího systému automobilu zahrnující kontrolu systému pomocí klíčku,
ovládání zámků pomocí přijatého požadavku od klíčku a dveře automobilu.
Model navržený a vytvořený v prostředí UPPAALu byl následně načten a
spuštěn v prostředí TaSysTestu, odkud po úspěšném připojení EXAMu byly
formou automatického testu vysílány požadavky na vykonání odemknutí,
či zamknutí příslušných zámků. Simulace činnosti zámků byla v prostředí
EXAMu znázorněna výpisem prováděné akce do konzole. Komunikace mezi
oběma prostředími probíhala dle očekávání a po ukončení řízení na straně
TaSysTestu byla úspěšně provedena zbývající část sekvenčního diagramu testu
na straně EXAMu.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

. TaSysTest
Upravená verze TaSysTestu umožňující komunikaci se softwarem EXAM. Balíček EXAM
Balíček z prostředí EXAM obsahující rozhraní pro komunikaci s TaSys-
Testem. Dále balíček obsahuje i kompletní model použitý pro prováděný
test.Model zamykání dveří z UPPAALu
Model zamykání dveří použitý v prováděném testu. Bakalářskou práci
Bakalářskou práci ve formátu pdf, včetně zdrojových souborů pro její
tvorbu.
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