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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se pro realizaci práce musel seznámit s testovacím prostředím EXAM, které je poměrně komplexní. Bylo nutné
nastudovat použití nástroje z pohledu uživatele i porozumět jeho vnitřní architektuře. Dále si student musel osvojit základy
Model-Based testování. Za náročnější považuji tuto nutnost osvojení si nových znalostí a dovedností z několika oblastí pro
realizaci práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velice samostatně a všechna důležitá rozhodnutí o konceptu jednotlivých částí práce včas konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce odpovídá bakalářské úrovni studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je formátován pomocí šablony CTUstyle. Implementované rozhraní je v práci dobře popsáno, tak aby bylo možné
výsledky dále využívat a rozšiřovat. Drobnou výtku mám pouze k občasným neobratným či nepřesným formulacím.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou většinou citovány webové stánky a firemní dokumentace, což je vzhledem k implementačnímu charakteru práce
pochopitelné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student dle mého názoru dobře identifikoval důležité body nutné k úspěšné implementaci rozhraní a tyto důležité části
potom řešil jednoduchými, avšak elegantními způsoby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce bylo náročné na počáteční orientaci v problematice. Student si nutné znalosti a koncepty rychle
osvojil a dále pokračoval návrhem a implementací rozhraní mezi testovacími nástroji TASysTest a EXAM.
Implementační část obnášela naprogramování klient-server síťové aplikace založené na protokolu TCP/IP.
Serverová část je naprogramována v Pythonu a klientská v C#. Funkčnost implementovaného řešení je
demonstrována ukázkovým příkladem. Na práci oceňuji jasný postup od zadání k úspěšnému řešení problému bez
zbytečných odboček mimo téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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